– RICARDO DE PISA, traducción latina de Lo Codi (1160 o 1161): *Quod sit officium rei. Rei officium est quod debet negare uel confessare id quod ei petitur. Si confitetur, uel hoc facit simpliciter uel cum excepcione. simpliciter: cum sic dicit: “Ego Ricardus debeo tibi C sol quos michi petis”. cum excepcione: cum sic dicitur: “Ego Ricardus debuī quod michi petit, set ego reddidi ei” uel “ipse stetit tanto tempore quod nichil potest michi petere”, sicuti per XXX annos, uel dicit aliam racionem per quam defendit se. Cum reus confitetur simpliciter, ita est ac si sententia data fuisset, et debet persoluere id quod confitetur. set cum confitetur cum excepcione, hoc est cum dicit quod ipse persoluit sibi pecuniam, uel dicit quod ipse stetit per longum tempus quod nichil petiit, ut per XXX annos, uel dicit aliam racionem: tunc debet ipse probare id quod dicit, sicuti actor debet probare id quod ipse petit, si reus non concedit ei. Similiter si negat id quod aliquis petit ei: si hoc negat simpliciter, id est quod dicat quia penitus nichil debet ei, uincet placitum, si actor non poterit probare id quod querit, preter cum iudex potest uidere aliquid cur melius credendum sit uni parti quam alie: tunc enim debet ostendere esse uerum quod dixerit sine omni retentione, uel si ipso petit uel si aliquis petit ei. si negat cum excepcione, debet illam probare, sicut dictum est supra³³.*

– ANÓNIMO, *Lo Codi* (entre 1149 y 1160): *li officis de-l reu es tals que deu neiar e cofessar aco que om li demanda. e cant lo reus cofessa, o el fai simplament si cum es cant el li*

ptiun, lo cual es verosímil teniendo en cuenta que no se escribía el punto de la letra i, con lo cual –en una lectura rápida para la copia y no pausada para la comprensión– el final *-tun* se confunde fácilmente con *-tum*.

33 *Lo Codi* 3,7,1-5. “Cuál sea el oficio del reo. El oficio del reo es que debe negar o confesar lo que se le pide. Si confiesa, o lo hace de manera simple o bien con excepción. De manera simple cuando dice así: «Yo, Ricardo, te debo los cien sueldos que me pides». Con excepción cuando se dice así: «Yo, Ricardo, te debí lo que me pide, pero se lo devolví» o «él mismo ha estado por tanto tiempo que no puede pedirme nada», como por treinta años, o dice otra razón por medio de la cual se defiende. Cuando el reo confiese de manera simple, es como si se hubiese dado sentencia, y debe pagar lo que confiesa. Pero cuando confiesa con excepción, esto es, cuando dice que él le pago el dinero, o dice que él estuvo por largo tiempo sin pedírmelo, como por treinta años, o dice otra razón: entonces él debe probar lo que dice, así como el actor debe probar lo que él pide, si el reo no lo concede. De manera similar, si niega lo que alguien le pide: si esto lo niega de manera simple, es decir, que dice que en absoluto le debe nada, vencerá el pleito, si el actor no puede probar lo que desea, salvo que el juez vea algo por lo que sea mejor creer a una parte que a la otra: pues entonces debe mostrar que es verdad lo que dijo sin retención alguna, sea que él demanda o que alguien le demanda. Si niega con excepción, debe probarla, como se ha dicho arriba”. Obsérvese el toque personal de RICARDO DE PISA, que cuando el original occitano decía “eu”, lo vertía en “ego Ricardus”. En este texto, de las cuatro veces que emplea el sintagma “cum excepcione”, la primera probablemente traduce *ab esceptiun* (aunque hallamos *ab escriptum*, como se explica en la nota anterior), la segunda es una reiteración que no está en el original, la tercera traduce *ab epepciun* y la cuarta *cum escepcion*.